expuere et ejicere non valent, ideoque respirare nequeunt, itaque suffocantur. Denique per *plateam* optime accipias ipsam arteriam, tum vocalem, tum stomachalem, sive gulam, qua per stomachalem, quasi per plateam, cibus ex ore ambulat et transit in stomachum; per vocalem, halitus ex ore transit ad pulmones, ut refrigeret cor: jam *ostia plateæ* erunt orificia, sive extremitates utriusque arteriæ, sive ejus initium, et finis in stomacho vel pulmone; in senio et morte utrumque hoc orificium clauditur: quo fit ut homo nec respirare, nec comedere, nec vivere valeat. In *humilitate*, id est ob humilitatem, vel cum humilitate, hoc est, cum tenuitate et exilitate vocis, quam causat humilitas, id est exilitas molentis, id est pulmone debilitas et contractio: pulmo enim est quasi respiratio et vocis mola, sed senibus vocem debilem efficit, quia debilitas eis parum aeris attrahit et inspirat. Ita Cajetanus. Aut *molentis*, id est mandibulæ: mola enim aeris et vocis interior est pulmo, exterior est maxilla sive mandibula, quæ est sedes dentium: in enim cum senibus sint pauci et debiles, spiritum vocalem non satis repercutiunt; sed sinunt effluere, quo fit ut vox articulate et distincte non sonet, sed effluat et confusa audiatur. Ita Lyranus, Hugo Victorinus, Dionysius et alii. Rursus arteriæ in senibus sæpe, distillante pituita, clauduntur; unde in iis oriuntur raucedines, crebri anhelitus, asthma et tusses, quæ senes comitantur usque ad mortem, teste Hippocrate et Galeno: hæc enim omnia vocem vel raucam, vel exiguam efficiunt. Accedit ad priorem de labiis sensum Vallesius, cap. lxxvi *Sacra Philosophia* (qui tamen per *plateam* accipit faciem expansam et obviam omnibus), qui senibus ostia claudi ait, dum ipsi labia, ut loqui possint, comprimunt introssum, sicque vacua loca dentium obturant, ut spiritum vocalem labiis quasi dentibus repercutiant et collidant; itaque vocem edunt, sed humilem, id est mollem et tenuem ob laborum molliem. Nec longe abit Tietlmannus, qui per *plateam* accipit spatium inter labia, puta rictum et i. tum oris per quem, tum cibum, tum aer ad respirandum et loquendum ingreditur et egreditur: hic enim arctatur et clauditur in senibus; hæc sequitur humilitas vocis, nam præ nimio frigore suo constringuntur, inquit, morientis labia, sic obturantur præcordia ex quibus vox procedit, ut vix tenuem per os vocem emittere queant. Auctor *Catena Græcæ* vertit, *et omnis vita pressentis intercluditur via; ipse vero exsibilante inter dentes voce, loqueris exilitate et obscure*.

Mystice, S. Hieronymus hæc accipit de virgibus fatuis, quæ, cum tardare accipere oleum, ostia domus nuptialis invenerint clausa, *Math.* cap. xxv, vers. 11.

Tropologie, *ostia in platea*, id est arteriæ et labia clauduntur in justo socio et in peccatore, quia ambo tardi et segnes sunt ad orationem, ut

Deum invocent, laudent, illic gratias agant, de eoque ac rebus divinis cum aliis colloquantur: hæc colloquia pia fastidiant et fugiunt, quod signum est mortis anime imminens; quod si aliquando ob socios coacti de Deo loquantur, ita invite, frigide, languide, insipide id faciunt, ut quasi molere videantur.

ET CONSURGUNT AD VOCEM VOLUCRIS. — Septuaginta. *consurgent ad vocem passeris*; Chaldaeus, *vigilabant à somno propter vocem latronum, qui ambulat in nocte*. Hebraei, hæc referentes ad excidium Jerusalem, exponunt, q. d. Judæi surgent, ut eant in captivatem Babylonicam, excitati voce Jeremie eadem prædicantis et comminantis.

Olympiodorus et Auctor *Catena Græcæ*, et S. Cyrillus, *catech.* 43, referentes ad excidium orbis, exponunt de resurrectione, quæ fiet Archangelo tuba canente: « Surgite, mortui, venite ad iudicium; idque jussu passeris, id est Verbi divini, quod carneum corpus assumpsit; qui propter suam solitariam in cruce mausionem de seipso dixit: Factus sum sicut passer solitarius in teuto. » id est in cruce, *Psalm.* c. 8. S. Bonaventura exponit de iis qui predicationem Antichristi excipiunt in nocte infidelitatis; alii de iis qui, ejus voce audita, præment effugiunt. Ille sensus mystice appositus est. Verum ad litteram loquitur Salomon de *ἄρπυξ* et Levi somno senum, q. d. Senes ob desiccatum cerebrum, ac debilitatem caloris et defectum spirituum, aut ob vaporum ex stomacho ad cerebrum ascendentium, illudque agitantem copiam, levis exiguique sunt somni: unde ad vocem volucris, v. g. galli gallinæ aut passeris expurgiscuntur seseque erigunt, ut naturæ necessitatibus, præsertim ad levandam urinam vesicam satisfaciunt. Ita Hugo, Bonaventura, Dionysius, Tietlmannus, Vallesius, Cajetanus, Arhoreus et ceteri. Audi S. Hieronymum: « Porro consurgere eum ad vocem volucris ostendit, quod frigidescit jam sanguine et humore sicco, quibus materis sopor altitur, ad levem sonitum evigilat, noctis medio, cum gallus cœcinerit, festinus exurgat, nequaquam valens strato sæpius membra convertere. »

Tropologie, S. Hieronymus: Per penitentiam consurgit e somno vitiorum peccator, excitatus voce presbyteri, vel Episcopi, ac præsertim Christi qui in peccatoris corde clamat: « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus, » *Ephes.* v. 14. Aptius hæc accipias de fratre torpente et peccatore, qui ad vocem volucris, id est rei sensualis, levis et vanæ, excitatur, ut cantilenis, carminibus et fabulis vanis intendat, rei veras et salutiferas fastidians.

ET OBSCURDESCENT OMNES FILII CARMINIS. — Syrus, *filia gloriæ*; Arabicus, *filia divitis*; Vatablus, *filia vocis*; Campensis, *organa cantus*; S. Hieronymus in priori editione vertit, *obmutescent*, ut scilicet non possint canere carmina, uti solebant. Hebraice est *ישתחו* *istechu*, id est *humiliabuntur, de-*

primetur, vel incurvabuntur; Tigurina, *supprimetur*, Hebraei exponunt, q. d. Cessabunt in templo psallentium chori, cum Judæi adducti fuerint in captivatem. S. Bonaventura vero, q. d. Tempore Antichristi veritas non audietur, vel potius audita non exaudietur. Plinius Olympiodorus de deo judicii sic exponit: « Tunc humiliabuntur filii cantici, hoc est anime rationales mortalium hominum, quæ in deliciis, et in voce organi, et cantu suavitate musicisque instrumentis oblectata nimium fuerint. Aut anime intellige falsa doctum magistrorum ac mendacium prophetarum, quæ sonora volubilitate verborum, quasi dulci quodam cantico, pernicioso voluptate occupant aures et animum auditorem. Sed et ipsæ Judæorum anime, quæ filios sunt cantici prophetarum, humiliabuntur, quoniam non audierunt canentes prophetas, et vocantes eas ad fidem Christi, sicut cecim Isais: Cantabo dilecto canticum dilecti; et quæ sunt generis ejusdem. Omnes itaque prædicta peccatorum anime admirabuntur et obstupescunt, quando adducentur in viam iudicii, et videbunt ex alto ventem in nubibus Filium hominis in gloria Patri sui. » Hæc apte, sed mystice; ad litteram enim loquitur de defectu auditus in senibus.

Quæres, quænam sint filii carminis: primo, Thaumaturgus accipit cantatrices, quæ molli dalcique cantilena se suosque oblectant: « Omnes impure mulieres, inquit, in terram cadent. » *Secundo*, Cajetanus accipit musicæ instrumenta, quorum sonus senibus obsurdescit. *Tertio*, Vatablus ex Ahen-Ezra accipit arterias vocales, guttur et labia, quibus canitur carmina. q. d. Cantus in senibus deficiat, quo tamen juvenes pasci delectarique solebant. Unde Chaldaeus vertit, *et remittetur labia tua a decendo cantico. Quarto*, filii carminis sunt ipsa carmina, sicut filius hominis est homo, q. d. Senes non cadent, nec audient cantum, uti solebant, dum essent juvenes. *Quinto* et genuine, filii carminis sunt aures: tum quia aures ad hoc unum factæ sunt ut voces et carmina audiant, quare ex eis nate, earumque filie esse videntur: objectum enim delectabile, s. g. cantus efficit in auribus sensationem, puta audientem delectabilem: quare ejus quasi patris et mater esse videtur. Unde Aquila vertit, *et turbabuntur omnia quæ ad cantationem fuerunt*, q. d. Omnis concentus musicus, omnisque harmonia obsurdescit senibus, quia surdæ ipsorum aures eum vix audiunt, nec amplius eo delectantur: auribus enim senum idem contingit, quod de oculis dixi vers. 3: ac insuper in auribus præsenio tabescit internus et congenitus aer, in quo fit sensatio sive auditio, ait Vallesius. Hinc ergo oritur in senibus musices fastidium. Audi S. Hieronymum: « Obmutescere quoque, sive, ut melius habetur in Hebræo, surdescere filias carminis, aures significat: quod gravior senum auditus fiat, et nulla ^{est} voces valeant scire discrimina,

ne carminibus delectari. Quod quidem et Beryllai loquitur ad David, nolens transire Jordanem, II Reg. xix, 31. Vere Plato in *Asiacho*: « In senectam, ait, quod in natura ruinum est, se conferam effundit, ut nullis remediis possit averti, etc., et ab aliis visum, ab aliis auditum, sepe utrumque tanquam pignus exigit. »

Tropologie in justo socorde et magis in peccatore obsurdus aures, ut nec monitores, nec Dei inspirationes, nec conscientie exclamantes voces de cavendo peccato, de penitentia, de emendatione vite audiat, quia plane inhiat suis concupiscentiis; quare surdus est ad voces celestes angelorum, dum totus intentus est ad cantilenas vanas Sirenum, id est voluptatum, quibus inescatus et dementatus est.

S. EXCELSA QUOQUE TIMEBUNT, ET FORMIDABUNT IN VIA, FLOREBIT AMYGDALUS, IMPINGUABITUR LOCUSTA, ET DISSIPABITUR CAPPARIS: QUONIAM IBI HOMO IN DOMUM ETERNITATIS SURT, ET CIRCUIBIT IN PLATA PLANGENTES. — Pro timebunt hebraice est *תִּירָא יָרָא*, pro quo Septuaginta et Symmachus legentes alio puncto *תִּירָא* tria vertunt, videbunt. Unde Symmachus, *super hanc etiam de excelsis videbunt, et erit terror in via*; Campensis, *tunc et ex alto metuent mahim in se casurum* (1).

Vox excelsa ab aliquibus accipitur ut nominativus pluralis, q. d. Excelsi quoque et validi timebunt in senio. Ita Emmanuel Sa. Aut excelsi et magni omnes timebunt presentiam Antichristi,

(1) *Etiā ab alto timebunt*, scilicet senes pertimescent quævis alta loca, ut colles, turres, etc., quia ibi deficient vires et ægre spiritus ducitur. Ita fere omnes. Non male quidam: Senes timebunt mortem quæ venit ab alto, seu a Deo. Et terrores in via sunt illis, timebunt viam ingredi. Et floret amygdalus, id est, cani in capite apparent. Amygdale flores, prius rubicundi, albicant cum in eo sunt ut defluant. Floribus amygdale in summitate ramorum foliis nudorum pulchre comparantur cani sive albi crines rari in calvo senis vertice. Insuper, ut amygdale flores veris præmonant adventum, ita canities mortem, imo vitam æternam præparare signum est. Alia metaphora Horatius pro canitie capitis vires possit (Maurer, et floret amygdala, id est, et senectutis status trielis et desolatos simulis est hyemi, qua amygdala sola adhuc floret). *Cum ingruerit locusta*, id est, crux. Vox *shagab* et *locusta* et *laus* transferri potest; recte autem vertitur *locusta*, ut servetur enigmatica loquendi modus. Ratio denominationis forsitan hæc, quod protuberantes in pedo utriusque tali sive malleoli aliquam crustam posteriorum locustarum utriusque altius exstantium similitudinem referre videntur. (Maurer, et cum locusta se tollit, id est, cum senex, morti proximus, nihilis est locusta, quæ se ad avolandum tollit). Et *dissipabitur capparis*. Sunt capparisi bacce folliculis inclusæ, quæ cum bacca maturitatem suam assequuntur, disrumpunt et delectant: imago hominis qui ad exacte ætatis terminos provectus in eo est, ut sepulcrum ingreditur. Gensicis, qui in *Theodoro* capparisi baccas appetitum provocare, veneris concupiscentiam incitare creditum fuisse observat, se interpretatur, et antequam *tertia erit capparis*, id est, vim amplius non habebit capparisi, neque in cibi desiderio movendo, neque in provocanda veneris concupiscentia.

ac præ timore illum adorabunt, ut S. Bonaventura et Hugo Victorinus: Excelsa, inquit, corporis membra timebunt, id est efficiunt tremula, ut iure senex dicere queat: « Timor et tremor venerunt super me: et contexerunt me tenebre, » Psal. lxxv, 6. Aut, ut Lyranus et Vallesius, q. d. Excelsæ anime vires, puta mens et ratio timebunt mortem ingruentem, ob metum iudicii securi, et quia nesciunt quam viam sint ingressuri, an ituri in cœlum, an in gehennam. Verum et excelsa est accusativi casus; Hebræa enim habent, *de excelsis timebunt*.

Hebræi, qui putant hic prædici excidium Jerusalem, censent hæc pertinere ad trepidationem Judæorum; quia fugientes Chaldeos et Romanos ad excelsa montium se recipient, sed et ibi formidabunt, nullum sibi ab hoste locum tutum æstimantes. Addit S. Hieronymus ex Hebreorum sententia, *advenientes Hierosolymam ipsi quoque hostes, Dei pertimescent magnitudinem, et in via dubit Senacherib interitum formidabunt*, et in via dubit Senacherib interitum formidabunt. Thaumaturgus vero, hæc referens ad diem iudicii, vertit, *similiter et excelsæ et illarum sanguinariæ magistratus vindictam superne exspectabant, argento acerbissimo et cruentissimo illo tempore, quod erit ut amygdalus florens: timebunt enim excelsa (id est excelsam Dei magnitudinem, iram et vindictam. Rursus, ut Richardus Victorinus, timebunt etiam in celis arcibus et rupibus locisque inaccessibilibus, nullam ibi securitatem sibi fore arbitrantur). Et formidabunt in via (ita legit ipse, sed præparum, cum legendum sit disjunctim in via, id est in loco plano), quia hæc per via erunt Christo iudici.*

Hæc opposita sunt, sed mystica; ad litteram enim pergit describere ærumnas senectutis, agoniæ et mortis. Sensus ergo est, ait S. Hieronymus (quem sequuntur Albinus, Glossa, Vatablus et alii), q. d. Senes ardua ingredi non valebunt, et lassus poplitibus, ac tremente vestigio etiam in plano itinere fluctuantes, offensam gressuum formidabunt. Accedit Cajetanus; Senes, ait, *venentur alta loca ascendere, quia metunt ne quid ex alto decidens eos ledat*. Clare Campensis, *terrores eas quæcumque incertimadent; Arias, et consternati in via*; Tigurina, *altum quoque locum timebunt et humilia in via*, q. d. Non modo timebunt alta et ardua, sed et plana ac facilia, quasi nerves et clumbes forent. Et Titelmannus; « Dicuntur senes, inquit, iam morientes excelsa timere et formidare in via, quoniam propter debilitatem et defectionem vehementer fiunt pavidi, statimque ubi vel levem musculum audierint, sursum respiciunt, quasi aliquid mali eis desuper imminet, et terribitatem, quæ de celo venire solent, ut tonitrua atque coruscationes vehementer horrent. Habent quoque imaginationem defectu debilitatam; unde fit ut frequenter ex imaginatione desuper sibi mala evenire existant, aut timeant, cum nihil sit. In via quoque ambulantes semper sunt pavidi. » Rursus senes metunt excelsa, id est res arduas,

Senes
metunt
excelsa
quia?

periculosas, difficiles, quia frigus eos coarctat, facique timidos et pusillanimes, sicut calor juvenes facit animosos, imo audaces et temerarios. Unde Aquila vertit, *tremore timebunt in via*, id est in loco plano et facili. Septuaginta, *pavores in via*, inde stupores, qui cogunt eos sepe in via subsistere, ut progredi nequeant ex pavore et constrictione spirituum. Qua in re senes similes sunt animalibus timidis, v. g. anseribus, qui ingressuri per portam aliquam, quantumvis magnam et altam, caput inclinant, ne illud ad postes et superliminaria allidant. Facit id nimis timor, et defectus imaginationis sive virtutis æstimatoriæ; nesciunt enim comparare longitudinem colli sui cum altitudine portæ, ut æstimant et iudicant hæc illam longe superare, ac proinde nullum esse periculum allisionis capitis: quare timor cogit illos eligere id quod securum est, scilicet ut caput inclinent. Simili modo frigus et timor in senibus facit eos pavidos, lædique eorum vim æstimatoriam, ut non satis metiantur, nec æstimant conferantque vires suas cum excelsis et arduis, quæ prudenter aggredienda forent, sed hæc illis infirmiores et impares iudicant: qua in re sepe errant, cum pares, imo majores vires habeant.

Denique S. Bonaventura et Hugo censent hæc pertinere ad tremorem capitis et membrorum omnium in senibus, lassus jam poplitibus, juncturis et ossium ligaturis. Alii, q. d. Senes, quia limidi, metunt excelsa cœli fulgura, ventos, procelas; auditio tonitru consternantur. Timebunt enim præ cæteris ne lapis fulmineus ex tonitru collisione dissiliens caput ipsorum feriat.

Mystice, senes et moribundi, item torpidi et peccatores, metunt excelsa, id est iudicium celeste, vel, ut hebraice est, *ab excelsis*, id est, Christum iudicem venientem ad iudicandum et nubibus cœli, et formidant in via, scilicet iudicii, id est, quando rapiuntur ad tribunal iudicis, ut accipiant mercedem secundum opera sua: celestem, si bona sint; gehennalem, si mala. Ita Olympiodorus et Cyrillus Hierosolymitanus, *cauteb. 15*. Rursus formidabunt excelsa, quia vident solem, lunam et stellas obscurari, virtutes cœlorum commoveri, angelos et sanctos cum Christo descendere formidabiles, ad iudicandum et damnandum impios. Addit Chaldeus quod metuent excelsa, id est jam præterita quæ superbe contra Deum fecerunt; de illis enim Deus exactam ab ipsis reproset rationem: « *Etiā opera, inquit, quæ erant ante hæc, eris lineæ, an recordatus fu ris eorum, et æcerus lapidum temporis videbitur tibi sicut mons excelsus in tempore quo ambulaveris in vita.* »

FLOREBIT AMYGDALUS. — Symmachus vertit, *obervant vigiliantibus*. Verum dissident ab Hebræo, Septuaginta et cæteris, teste S. Hieronymo. Hebræum *תִּירָא shagab*, et vigiliam et amygdalum, quæ prima inter arbores evigilat et effloret, sig-

nificat. Unde Syrus utrumque complexus vertit, et *emanabit super illum vigilia* (senex enim laborat noctu vigilia, et insomnis est), et *germinabit amygdalus*.

Hebræi accipiunt virgam vigilantem (hebræe *תִּירָא shagab*, id est amygdalinam; amygdalus enim prima arborum a rigore hiemis in vere evigilat, et flores emittit) quam vidit Ieronias, cap. 1, 11, militante Hebræis verbera et excidium per Chaldeos. Thaumaturgus accipit graves plagas et supplicia impiis immittenda a Deo sub fine mundi. Richardus Victorinus putat amygdalum florente significari, quod amygdalus cæteraque arbores in fine mundi deflorescent, nec maturent in fructum, ideoque famem ingentem fore: « Non dicit, inquit, quod fructificabit, sed quod florebit, ut homines sub tanta inopia videant quod sperent, et amplius concupiscant; et cum postmodum amiserint quod speraverant, profundius ingemiscant. Non ergo fructificabit, ut sustentetur famelicorum inedia. » Hæc apta sunt, sed mystica.

Verum ad litteram, amygdalus floribus citissime et densissime candidis, representat senectam pilis canidibus rubris subito canescentem, ait S. Hieronymus. Unde Campensis vertit, *canis aspergetur caput*; canities enim senibus oboritur ex pituitosa cerebri humiditate. Canities ergo signum est senectæ et mortis instantis. Hinc conjectores, si puer somniari se carum, cum cito moriturum conjectant, ait Pierius, *hierogl. 31*, cap. xxv. Sic Galbæ futuro imperatori, dum sacrificaret, accidit ut puero et ministris æceram tenentem capillum repente toto capite canesceret; quod imperatoris mutationem portendere dixerunt aruspices, successurumque juveni senem, ac mox Neroni, qui anno 31 ætatis juvenis sublatu est, successit Galba senex annos natus 73. Ita Suetonius in Galba, cap. x.

Amygdali flos apte representat canitiam: prima, colore, qui utrinque est candidus; secundo, celebritate: sicut prima amygdali flos candescit, sic juvenis cito canescit et senescit, juxta illud Poeta:

Obrepit præparata malis ingrua senectus,
Intempesti funditur vertice cani.

Tertio, sicut flos amygdalo complexus est, sic propria est homini canities: « Canities homini tantum et equis, sed homini sepe a priore parte capitis, tum deinde ab æversa, » ait Plinius, lib. XI, cap. xxxvii. Quarto, flos amygdali et violæ nuntiatur ver, sic canities senectam: « Florum prima ver nuntiatur, viola alba, » ait Plinius, lib. XXI, cap. xi. Quinto, flos amygdali cito deflorescent et marcescens, juvenem admonet instanti mortem. Audi Plinius, lib. XXI, cap. 1: « Flores odore que in diem gignit [natura] magna [ut palam est] admonitione hominum, quæ spectatissime florent celerime marcescere. » Sexto, Plinius, lib. XVI, cap. xxv: « Arborum flos, inquit, est pleni

veris iudicium, et anni renascentis, flos gaudium arborum. Tunc se novas aliosque quam sunt, ostendunt: tunc varis colorum picturis in certamen usque auxuriant. » Sic canities, prudentia et sanctitate efflorescens, senem facit venerabilem et maturum celo, ut in novum Lominem eumque gloriosum resurgat. *Septimo*, amygdalus produens flores, mox ex iis producit fructus: sic senex, produens canes, ex iis mox producit mortem. « Cani ergo, inquit Hugo Cardinalis, sunt flores mortis, illam quasi fructum in propinquo esse denuntiantes, quia sicut flores in fructum, sic cani in mortem desinunt: » mors ergo est fructus canorum ceu florum, per quos senes fiunt candidi et quasi candidati mortis, et per eam beate immortalitatis.

Minus recte Chaldaeus vertit, *germinabit copul spinæ tuæ pro naciæ sicut amygdalus*. Unde Rabbinii quidam, teste S. Hieronymo, interpretantur sacram dorsi spinam, quod, decrecentibus, inquit, natum carnis, illa, seu os femoris, succrescat et quodam modo floreat. Et R. Haeceados, *caput ossium ex carne, et exsueum apparebit*; Pagninus vocat *partem coaræ quæ dicitur ancala*. Minus quoque recte Cajetanus pro *וְנָחַיָא* *ianats*, id est *florabit*, alio puncto legens *וְנָחַיָא* *ianats*, vertit, *reprobabitur*; alii, *irritabitur*; alii, *asper erit fructus amygdali*, *q. d.* Senes laborant cibi nausea et fastidio, quare reprobant amygdala; quia, cum dura sint et duro cortice inclusa, diffidentur a senibus edentulis aperiri mandique possunt. Pejus Pagninus et Rabbinii nonnulli vertunt, *reprobabitur coitus*: volunt enim amygdalum, quæ prima germinat et floreat, esse symbolum generationis; et alii, *reprobabitur vigilia*, *q. d.* Senex est somnolentus, ideoque odit vigiliam, æque ac custodiam vite ejus eum tædium cepit.

Tropologicæ, senes sunt justî segnes et pigri; item peccatores, qui otio ac molliæ torpidi ac velut elumbes desident, nec quid excelsi vel heroicæ aggredi audent, juxta illud: « Excelsa stulto sapientia, » quia ipse illam viribus suis aliofrem ex ignavia æstimat. Hinc « floreat amygdalus, » id est senes subinde concipiunt desideria magnarum virtutum, ac florem, id est spem, præbent magni profectus, sed minima tentatione ceu vento flante, hæc omnia deciduntur; itaque ipsi ad suam segnitiam relabuntur.

Allegorice Salonijs: Florebit amygdalus, id est, « egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, » *Isai. xi. 1*, puta nascetur Christus e B. Virgine, qui instar amygdali habentis corium, os et nucleum, habebit carnem et animam, ac effloreat, id est coruseabit miraculis. S. Bonaventura vero magis apposite per amygdalum accipit Antichristum, qui florescet signis magnis fœlisque miraculis. Unde Dioscorides, lib. 1, cap. xxxix: « Vulpes, ait, si cum quadam esca eas (amygdalos) voraverint, emorientur. » Ita vulpinus et fraudulentus erit Antichristus cum suis, ac

suis fraudibus captus peribit. S. Gregorius vero *XXX Moral. xx vel xii*: « Amygdalum, inquit, florem prius cunctis arboribus ostendit. Et quid in flore amygdali, nisi sanctæ Ecclesiæ primordia designantur, quæ in prædicatoribus suis primitivis virtutum flores aperuit, et ad infusa poma honorum operum venturos santes, quasi arbusta sequentia prævenit? In qua mox locusta impingua est, quia siccæ gentilitatis sterilitas pinguedine est gratiæ cœlestis infusa. Capparitis dissipatur, quia cum gratiam fidei vocata gentilitas attingit, Judæa in sua sterilitate remanens, bene vendi ordinem amisit. » Similia habet Rupertus in cap. ix *Apocal.*

Anagorice S. Cyrillus, *catech. 15*, per florentem amygdalum accipit resurrectionem corporum futuram post sæculi hujus hiemem, cum corpora nostra instar amygdali, flore cœlesti efflorescent: « Vidi, inquit, hunc Domini adventum Ecclesiastes, et mundi consummationem, dicens: Lactare juvenis, » etc. Et post pauca: « Et quid fiet, veniente Domino? Florebit amygdalus, et impinguabitur locusta, et dissipabitur capparitis. Quemadmodum vero Interpretes dicunt: Amygdalum florens hiemis transitum significat, sic et corpora nostra post hujus sæculi hiemem florebunt flore supercœlesti. Et dilatabitur locusta, hoc est anima volucris, quæ nunc corpore esse circumdata; et dissipabitur capparitis, hoc est, iniqui et spinosi dispergentur. Vides quomodo prædicent adventum Domini? » Vide quæ de virga Aaronis amygdalina dixi *Num. xvii, 8*, et de virga vigilante *Jerem. i, 11*.

IMPINGUABITUR LOCUSTA. — Syrus, *multiplicabitur locusta*; Arabicus, *crassabitur locusta*. Apposito amygdalo subjungit locustam, quia tradunt physici amygdali floribus citius impinguari locustam; sic enim amygdalis valde nutriti hominem experiri: noti sunt marcepanes, qui ex amygdalis conficiuntur, et principibus sunt in deliciis. Simili modo locustæ subiectæ capparitis, quæ colore, tumore, sapore similis est locustæ; ideoque ejusdem est esca et pabulum.

Hebræi per locustam accipiunt Nabuchodonosor, cum Chaldaeis, ac Titum cum Romanis, qui instar locustarum depasti sunt Jerusalem et Judæam, juxta illud *Joelis, cap. 1, 4*: « Residuum erucæ comedit locusta. » Thaumaturgus per locustas accipit crebras densasque plagas, quæ præbent diem judicii, ac depascuntur homines orbemque universum: « Tunc, inquit, ipsa frequentia aderunt supplicia, sicut multitudo locustarum advolantium. » Richardus Victorinus proprie accipit locustas, quæ depascuntur agros et omnia germina. Unde et S. Joannes, *Apocal. cap. ix, 3 et 4*, locustas judicio prævias fuso describit. Vide ibi dicta.

Verum ad litteram hæc omnia spectant a erumnas senectæ, sed locustam varii varie accipiunt. Hebraice est *onerabitur*, *vel oneri erit* *וְנָחַיָא*

hechagab, id est *locusta*, *vel cicada*, ut vertit Tigurina. Unde primo, Tigurina vertit, *seipsam gestat cicada*; et Clarius, *gravabitur locusta*; Vatablus, *oneri est illi locusta*, *q. d.* Senex adeo est debilis, ut vel locustam aut cicadam ferre nequeat; secundo, Cajetanus vertit, *onerabitur nates*, hæc enim senibus adeo sunt ponderosæ, ut sedentes vix surgere queant. Pagninus vero, *onerabitur dorsum*. Tertio, Rabbinii crasse per *locustam* accipiunt libidinem et insultus venereos, quibus ob copiam humorum et flatuum, non raro agitantur senes: creditus enim et flatus sunt stimuli libidinis, teste S. Hieronymo. Quarto, Vallisius, cap. *lxxvi Sacræ philos.*, *locusta* significari putat callosam senum duritiem in cute, quæ instar locustæ in crustam durecit ob siccitatem: ipse enim per *locustam* accipit *marinam*, quæ e canerorum est genere, et carabus dicitur sive ostracoderma, hoc est crustæ testaceæ; quinto et genuine, S. Hieronymus per *impinguatam locustam* significantur, inquit, « crura senum tumenta pitiuita, et podagræ tumores prægravata. » Unde Chaldaeus vertit, *infabuntur tali pedum tuorum*. Moringus notat locustas crassioribus esse femoribus, præsertim in India, ubi ea tres pedes esse longa, ac instar serrarum secare germina, docet Plinius, lib. XI, cap. *xxxix*.

S. Bonaventura per *locustam* accipit tumidam totius corporis senilis inflationem, ob debilitatem caloris, qui nequit copiam phlegmatum et humorum digerere. Proprie per *locustam* ventrosam et spurco herbarum succo turgidam, ut totum ejus corpus non videatur esse nisi venter, accipias tumidum ventrem senum ex copia cibi indigesti, phlegmatum et humorum crudorum. Unde sequitur alvi mollitudo, humiditas et profuvium: ita Lyranus, Dionysius, Titelmanus, et Lævinus Lemnius, lib. *Similitud. et Parabol. cap. XLVIII*, ubi ænigmatica hæc senectutis parabola physice et medicæ pertractat.

IMPINGUABITUR LOCUSTA, — id est venter, ait Alcazar, *Apoc. ix*, pag. 525; locusta enim est vorax ac pingui ventre, ut tota venter esse videatur, *q. d.* Venter juvenis, qui locustæ instar erat insaturabilis, in senectute tanta satietate afflictor, ut ejus appetentiam nec amygdala excitare possint, nec capparites: hæc enim duo maxime appetitum provocant. Hoc est quod ait: *Florebit amygdalus, q. d.* Esto floreat amygdalus, ac amygdala producat mollia et sapidissima, locusta tamen, id est venter jacens et debilis, ad earum esum nequaquam excitabitur, sed præ fastidio et nausea quasi satiatus jam sit, florem fructumque amygdali respiciet. Hinc *dissipabitur*, id est proicietur, dispergetur ab eo capparitis, quæ alias solet provocare et irritare appetitum.

Porro locusta initio gracilis, levis, mobilis, vaga et saliens representat adolescentiam vagam, levem et agilem ad voluptates; eadem vero cibo plena, tumens et turgida representat senium pi-

tuus tumidum et cruditate rigidum. Audi Rupertum, in cap. ix *Apocal.*: « Florebit amygdalus, et impinguabitur locusta; quod item est, ait, ac si dicat: Qui nunc viridis et rectus incedit, et tanquam locusta salis, canescet, et curvus vix incedere incipiet, habensque crura tumenta, nequaquam ut tunc, levis et gestuosus in saltu sese exultat: locusta namque impinguat, dum transacta levi juventute crura tumescunt, ut fieri solet senibus. »

Mystice Hugo: « Florebit amygdalus, » id est, *Mystice*, inquit, « vis rationalis per fidem, quæ purificando animam floridam facit. » « Impinguabitur locusta, » id est vis concupiscibilis per charitatem, quæ est pinguedo et sagina virtutum. « Dissipabitur capparitis, » id est est amarities vitiorum in irascibili per zelum, qui omnia vitia dissipat, ut mystice hic describitur senium et mors vitiorum, et juvenis virtutum.

Tropologicæ, Salonijs per *pinguem locustam* Tropologicæ accipit copiam honorum spiritualium; Hugo, etiam temporalium, datam gentibus per Christum; sic et S. Gregorius cuius verba iam recitavi. Aptius hæc refertur ad senes, id est senes justos et peccatores, *q. d.* Sicut locusta ob ventris onem in terram decidit, sic senes subinde impulsus a Deo, vel a superioribus, aut a sociis animas aliofrem, ac desiderio ad cœlestia evolvant, sed illic ventris, id est voluptatis et luxuriæ, illecebra degravati, ac carnis voluptates recidunt.

Anagorice, Cyrillus, *catech. 15*, per *locustam* accipit animam, quæ in resurrectione impingua, græcè *πυρωτάτα*, id est dilatabit, ex angustiis corporis, quasi carceris evolabit ad Deum. Rursum amygdalus densa floribus prænnitia est copiosi fructus. Unde Perierum, *herogol. 51*, cap. *xxiii*: Amygdalus arbor ante alias omnes floribus indulta, non suæ tantum spem ostentat opulentie, sed et aliarum frugum annum foream pollicetur. Unde Maro, cum videret eam primam omnium florere, nihil vel januarii rigore deterritam, ex florum ejus multitudiæ lætæ identidem feturæ spem in frumentis concipere nos posse, monet his versibus:

Contemplateor item, cum se nux plurima sylvis
Induet in florem, et ramos curvat olentes;
Si superant fetus, pariter frumenta sequentur,
Magnaque cum magno veniet tristitia colente.

Ita Virgilius, *Georg. lib. 1*. Simili modo senectus gravida meritis æque ac annis, prænnitia est instantis in celo ingenitis coronæ et gloriæ; senex enim probus unum pedem habet in solo et sepulcro, alterum in caelo. Amygdalus ergo symbolum est spei, ac sperati fructus et gloriae.

Aptus Olympiodorus per locustas accipit corpora damnatorum, gula et voluptatibus saginata, quæ depascetur infernus, adeo ut iis pinguescere videatur.

ET DISSIPABITUR CAPPARIS. — Symmachus, *dissol-*

vetur spiritus fortitudo. Verum dissentit ab Hebræo et a Septuaginta, ait S. Hieronymus.

Hebræi, teste S. Hieronymo, interpretantur dissipationem avaritiæ Dei, ex qua traditi sunt Judæi Chaldaeis et Romanis; hebræum enim אֲבִיטוֹנָא *abivona*, significat amorem et amicitiam, ab אָבָא, *aba*, id est voluit, amavit; unde אָב אֲבָא, *ab abba*, id est pater. Hinc quidam vertit, *dissipabitur matua confederatis*. Thaumaturgus refert ad diem iudicii, quod illo impii et medio tollendi sint velut nigre et despicibiles, atque spinose (ait Cyrilus, *catech.* 13) capparæ. « Ita e medio abjicientur peccatores, ut nigra despicatissimaque capparæ, » ait Thaumaturgus. S. Bonaventura, *dissipabitur*, inquit, *capparæ*, id est carnales et luxuriosi, metu tormentorum Antichristi, discedent a fide. Richardus Victorinus dissipationem capparæ interpretatur famem et penuriam extremam: capparæ enim est vilis esca. Unde proverbium: « capparæ vittæ qui potes antia. »

Capparæ
est ap-
peditum.

Varum ad litteram hæc spectant ad vitam senum. Unde pro *capparæ* hebraice est אֲבִיטוֹנָא *abivona*, id est amor, desiderium, appetitus, aviditas, concupiscentia, indeque capparæ: hæc enim excitat orexin et appetitum cibi, præsertim si cum aceto et melle vel oleo sumatur. ut docet Galenus et medici, ac quotidiana experientia. Sensus ergo est, *q. d.* Senibus perit cibi appetitus, aiunt Cajetanus et Moringus; isdem perit appetitus veneris et luxurie: hunc enim instigat capparæ (unde nonnulli *capparin* derivant a καπρία, id est ad luxuriam conico), ait Vallesius: « quod senum libido frigescat, et organa coitus dissipentur, » ait S. Hieronymus. Sic et S. Eucherius in *Form.*, S. Bonaventura, Albinus, Hugo, Lyranus et alii. Unde et Chaldaeus vertit, *prohibebis a concubitu*; Pagninus, *dissipabitur concupiscentia*; Tigurina, *appetitus resquet res oblatas*; Vatablus, *dissipabitur, vel extinguetur vis illa concupiscentis*. Denique perit senibus quavis cujuslibet rei et voluptatis appetitus; laborant enim tedio et fastidio rerum omnium, quia debilis est in iis vis concupiscentis, uti et quævis alia. Unde R. David: « Solvit, inquit, anima concupiscentis fœdus suum cum corpore. »

Paulo aliter Marinus in *Lexico* vertit et explicat: « Labefaciabit, inquit, voluntas (scilicet senem); remanet enim in senes sola vis concupiscentis, eumque torquet, cum nequeat perficere quod concupiscit. » Addit Pineda per *dissipatam capparin* accipi florentem et apertam, quæ esui est inepta: nam cum capparæ aperitur, videtur dissipari ac veluti dispergi; commode igitur dissipata representat statem devexam, quæ neque in deliciis præflove est, neque opportuna deliciis captandis; ut quæ hominem ad turpes voluptates non stimulat, sicut tenera adhuc capparæ et clausa; cum nondum se in florem explicuit, contraria omnia efficit et representat.

Denique Vallesius per *capparin*, quæ nasci solet

in locis incultis, parietinis, et sepulchris, accipit mortem et funerals, *q. d.* Eo tandem senes evadent, ut dissipetur capparæ occupans sepulchra, ut scilicet aperiantur sepulchra, in quo senex jam mortuus inferatur. Verum hæc explicatio incongrua est, imo minus vera, aliena et remota. Agitur enim hic de signis senectutis, potius quam mortis: nam mortis signa dabit vers. 6. Porro quod carnales censent senii esse vitium, id ejus laus est, decus et præmium, quod scilicet in eo sopiatur concupiscentia. Unde Cicero, *De Senect.* ex Platone, lib. I *De Republica*: « O præclarum, inquit, munus ætatis! Si quidem id aufert a nobis, quod est etiam in adolescentia vitiosissimum, nempe voluptas. »

Tropologice, *dissipatur capparæ*, cum appetitus cibi cœlestis, puta sanctæ doctrinæ, Eucharistie et rerum spiritualium in senes, id est senes justo et peccatore languet, adeo ut etiam illi delicatissima illarum ferula proponas, velut naseubungent omnia fastidiat; quare ipse nau-seam movet Deo, ut illum ex ore suo evomat, *Apoç.* cap. III, vers. 16.

Anagoge, Olympiodorus: « Florentibus justis (velut amygdalis cœlestibus), inquit, peccatoribus autem traditis ad æternum supplicium, dissipatur capparæ et evanescit, que cum amarorem quemdam et salsedinem habeat, anxietatem figurat sollicitudinemque peccati. Ipsum vero peccatum, privatio quedam cum sit, neque revera subsistat, in nihilum redigetur atque cessabit, cum homines, exacto judicio, amplius in hoc mundo peccaturi non sint. » Hinc et Syrus vertit, *dissipabitur capparæ, et cessabit malitia*, quam representat spinæ capparæ; Arabicus, *dissolvetur superbia*. Capparæ enim etsi hienosis, sive splene laborantibus prosit, stomacho tamen et aliis membris obest, teste Plinio, lib. XIII, cap. xxiii, et lib. XX, cap. xv, agens de capparæ: « Cavenda, inquit, ejus genera peregrina; siquidem Arabicum pestilens, Africum gengivis inimicum, Marmaricum vulvis et omnium inflationibus, Apulum vomitibus facit, stomachum et alvum movet. » Addit Dioscorides, lib. II, cap. clix: « Africa, et præsertim Marmarica capparæ vehementer inflat; Apula vomitus facit; et que a Lybico, et que Rubro mari defertur mirum in modum arida est; siquidem in ore pustulas excitat, gingivasque esse tenus exest: quare in cibis non abs re damnatur. » Aperte igitur *capparæ* notat impios et maleficos, præsertim gulosos et luxuriosos; gulam enim et luxuriam stimulat capparæ.

QUONIAM IBIT HOMO IN DOMUM ÆTERNITATIS SUE (1). — Hebraice quia vadit homo ad domum sæculi sui; Chaldaeus, etenim declinat homo ad eundem in domum sepulchri sui; Syrus, laboris sui; Arabicus, profectus est homo ad habitacionem sæculi sui; Can-

(1) Nam abit homo, in eo est ut abeat, etc.; et circumvenit in platea plangentes, et tempus iustat, quo, etc.

penst, domum alterius sæculi; Tigurina, domum perpetuam. Itaque domus æternitatis in quam it homo moriens, primo, est ipse status mortis, ut degat inter mortuos, nec amplius ad vitam et vivos in hoc mundo redeat per omnem æternitatem; secundo, est sepulchrum. Ita Chaldaeus et S. Hieronymus. Unde *perpetuam sepulchram* nuncupat Ulpianus D. *de Sepulchris violatis*, L. 3. Non *perpetua*. Trita est vetus sepulchri inscriptio: « Hanc æternam sedem sibi posuit. » Et epitaphium illud Petronii Antigenidis:

Hæc domus æterna est; hic sum situs; hic ero semper.

Et illud *Psalmi* XLVni, 12: « Sepulchra eorum domus illorum in æternum. » Tertio, est domus æterna piorum in cœlo, impiorum in inferno pro cuiusque merito vel demerito. Hoc enim significat *sua*, *q. d.* quam quisque sibi commertuit suisque meritis comparavit. Ita Richardus de S. Victore, qui et ponderat *æternitatis*, *q. d.* « Cuncta ibi sunt immobilia, nulla transitoria, et sive immobilia bona, sive immobilia mala. » Ergo, si sapi, « in omnibus operibus tuis memorare novissimam tua (præsertim æternitatem felicissimam vel miseriam) alterutra nem te certe manet, imo expectat, et in æternum non peccabis. » *Ecll.* cap. VII, vers. 40.

Mystice, Hebræi hoc aptant suæ captivitati, et vere, quia hæc æterna est, et semper durabit usque ad finem mundi. Melius Thaumaturgus refert ad diem iudicii, ac domum æternitatis tribuit justis et electis, circuitum vero et plancium impiis et reprobis: « Et bonus quidem vir, inquit, in domum suam æternam proficiscitur; improbi vero omnia sua lueti compiebunt, neque illis repositum argentum, neque probatum aurum proderit. » Sic et Olympiodorus et S. Bonaventura. Hæc cogitant Theodorus Studita, moriturus, condens testamentum, anno Domini 826, illud ita concludit: « Fratres, valete; iter enim ingredior, unde redihs non paret; quod omnes ab ævo ingressi sunt, quod et vos postmodum, hæc vita peracta, ingressuri estis. Ignoro autem, fratres mei, quo pergam, et quale iudicium me maneat, aut quisnam me locus excipiet. » Ita Michael Studita in ejus Vita. Quoecira Nazianzenus in *Tetrastichis*, pag. 1339:

Semper, ait, saluti tu quidem stude tua.
Potissimum autem sub dieo vite ultimum,
Venit senectus, exitum præco canit:
Parentur omnes: imminet iudex Deus.

Idem in *Distichis*: « Sempiterno ævo vive; » et, ut Zeuxis, « pingere æternitatis. » Æternitatis longitudo ruminans Theodorus, amplis terre opibus et gaudiis, quasi caducis et vanis nuntium remisit, ac mysticæ complexus est in monasterio S. Pachomii. Ita habet Vita S. Pachomii. S. Antonius moriturus, ita suis valedixit: « Ego quidem, inquit, filioi, secundum eloquia

Scripturæ, patrum gradior viam. Jam enim Dominus me invitavit, jam cupio videre cœlestia; sed vos, o viscera mea, admonere non tanti temporis laborem repente perdati. Hodie religiosum studium vos arripuisse arbitramini, et cœptæ voluptatis fertitudo succrescat. Jesum suspirate, et estote solliciti, ut Domini præcepta servetis, ut post mortem vestram, sancti quique, quasi amicos et notos in æterna vos recipiant tabernacula, etc. Valete, viscera mea: Antonius enim migrat, et jam non erit in presenti sæculo. » Ita refert S. Athanasius in ejus Vita.

Magni illius Simeonis Stylite quotidiana concio non aliud quam æternitatem et æternam felicitatem inculcabat, « jubens in cœlum suscipere et evolare, et terra discedere, et regnum quod expectatur visionem apprehendere, et gehennæ minas timere, et terrena contemnere, et futura expectare, » ait Theodoretus in *Philotheo*, cap. xxvii; et cap. xxx, Dominæ admirabilis hoc dogma commemorat: « Optet conferre futura cum presentibus, æterna cum momentaneis, cum afflictione gloriæ: illa enim habet id quod est momentaneum, hæc vero id quod est æternum. » Denique, æternitas est domus Dei, qui proinde est « sublimis, habitans æternitatem, » *Isai.* cap. LVii, vers. 13. Sicut enim tempus est mensura duracionis hominum: sic ævum est angelorum, et æternitas Dei, ut docet D. Thomas, I part., *Quest.* X, art. 3 et 4.

Nuper Reverendissimus Dominus Godefridus, Episcopus Bambergensis (cujus colloquio spirituali Romam veniens Heripoli frui sum), hoc in mente fixum habebat: « Quotidie sto ad ostium æternitatis, » ut in ejus domum mox ingrediar. Idem sibi quisque in mente fixum dicatque: Brevi moriendum est temporis pomis que temporaneis; vive ergo æternitati bonisque sempiternis: « Mors, ait S. Bernardus, senibus in foribus est, juvenibus autem in insidiis, ob varios juvenutis casus: » « adolescentes enim, ait Macrobius, fellicius in morbos incidunt, gravius ægrotant, tristius curantur. »

ET CIRCUIBUNT IN PLATEA PLANGENTES. — Primo, parentes, cognati et amici defuncti: hi enim feretrum ambire et circumdare solent, ut ultimum defuncto vale dicant, ac funebres lærymas ritusque persolvant. Circuitus hic, ait Noster Lorinus, inquit mentem irrequietam, anxiam, amore et dolore inter se confligentibus agitatum, corpus quoque vire vexatum usque ad motuionem mentis insaniamque præ moribus acerbitate. Rursus, *circuibunt* pertinet ad feretri portitores et præficarum lamentantium discursus; solebant enim præfice, thibicines et elegiaci canere elegos et mœnias ad thibam vel tubam circa funus discurrendo cum manu complosione, genarum pilorumque vellacione, pectoris vestiumque laceracione. Hæc enim erat pompa funeris, et planetus defuncti.

Secundo, proprie accipias hunc circuitum, quia

Simeon
Stylite
vocalis

Prigut

mos chri-
stianis-
di fuit.

solebant circuire sepulera, tam gentiles quam christiani; unde S. Hieronymus in cap. XL Ezech. : « Dum essem, inquit, Romæ puer, etc. solebam cum cæteris ejusdem ætatis diebus Dominici sepulera apostolorum et martyrum circuire. » Xiphilinus de Severo : « Honoratus est, ait, filiorum suorum circumsione; » Appianus, lib. I, in funere Viriati : « Pedites et equites per turmas in orbem decurrentes, cum armis barbarico ritu illum laudabant. » Dio, lib. XLVI, in funere Augusti primum locum circumeundi assignat sacerdotibus, alterum equitibus; et lib. LIX, in funere Drusillæ : « Scorsim, ait, equestris ordo circa illum tumultum obequivavit. » Porro in funere duorum et illustrium virorum, solebant milites cæterique ter rogum ambire clangentibus tubis, ac faces, quin et arma in eundem proicere, ut amorem erga defunctum luctumque suum testarentur. Audi Virgilium, XI Æneid., in funere Pallantis :

Ter circum accensos, cincti fulgentibus armis,
Decurrere rogas, ter mostium funeris ignem
Lustrare in equis, ululatusque ore dedere.

Apud Lucanum, lib. VIII, Pompeius ait se nolle hanc funeris pompam :

Totus ut ignem
Projectis merens exercitus ambiat armis.

Valerius Flaccus, lib. VIII Argonaut. :

Inde ter armatos Minias referendibus orbes,
Concessit tremore rogi, ter inhaurant æther
Luctiflamm, clangentibus tuba, Jecore supremo
Tua clamore faces.

Decurrabant autem in sinistrum latus, versis signis, luctus causa. Audi Statium, libro VI Theb. :

Instrantque, ex more, sinistro
Orbe rogam, et stantes inclinant pulvere flammæ.
Ter carvos egere sinus, illisq; telis
Tela sonant : quater horrendam populere fragorem
Arma, quater mollem famulorum brachia plañctum.

Addit Servius, in lib. VI Æneid. : « Populi circumstantis corona ad pyram tamdiu stabat respondens planctibus præfæta, id est principis plañctus, quamdiu dicretur novissimum verbum, *illicet*, quod ire licet significat. » Macrobius, lib. II In Soma Scipionis, cap. III, ex communi ritu asserit : « Mortuos ad sepulcrum prosequi oportere cum cantu, plurimarum gentium vel regionum instituta sanxerunt, persuasione hæc, quia post, corpus an me ad originem dulcedinis musicæ, id est ad colium redire credantur. »

Symbolice, nonnulli per plangentes in platea accipiant oculos senum humidos, lippientes et lacrymantes, « in platea, » id est in facie, in qua quasi in platea est omnis sensuum negotiatio et actio.

Mystice, angeli tam boni quam mali circumstant moribundum, ut ejus animam rapiant, ideo-

que de ea inter se disceptant, ac victores plañdunt, victi plañctum. Ita Chaldaeus : *Circumcitra*, inquit, *discurrunt angeli, te ad judicium repetentes plorantium instar, qui bivis circummoit, ut sententia tua rationem inquant; et Arabice : Z electi, ait, jam perlustraverunt plateam.*

6. ANTEQUAM RUMPATUR FUNICULUS ARGENTEUS, ET VERU RECURRAT VITTA AUREA (1), ET CONTRATUR HYDRIA SUPER FONTEM, ET CONFRINGATUR ROTÆ SUPER CISTERNAM. Symmachus, antequam incidatur a funiculo argenti. Pro rumpatur nonnulli codices Hebræi legunt *קרקע* *teraces*, id est elongatur, hoc est distendatur et distensione rumpatur; Complutenses legunt *קרקע* *teretes*, quod Rabbinii vertunt, *colligatur, constringatur, contrahatur*, id est brevior fiat; melius verit Noster, *rumpatur*, ut patet ex Septuaginta qui vertunt, *coeratur*; Syrus, *dissolvitur*; Arabicus, *dissolvatur*. Est hysterologia, sive hyperbaton, id est perturbatus ordo. Post multa enim ærumnarum senii ænigmata, quæ huc usque recensuit, redit ad scopum et finem vers. 4 propositum, eumque inculcat et urget, quasi dicat : Memento, juvenis, Creatoris tui in diebus juvenutis tuæ antequam rumpatur funiculus argenteus. Ita S. Hieronymus, Albinus et alii.

Quæres, quisnam est funiculus argenteus? Hebræi accipiunt gloriam et magnificentiam Jerusalem, quæ rupta et disjecta fuit in ejus exordio per Chaldaeos et Romanos. Thaumaturgus et Olympiodorus accipiunt argentum et opes, quæ avaro velut funiculi multis solent iretre peccatis, rumpendas et abolendas in die judicii, ideoque contemendas. Cyrillus Hierosolymitanus, *catech.* 15, accipit astrorum complicationem futuram sub diem judicii, juxta illud Christi : « Stella de celo cadent; » et illud Isaïæ, cap. xxxiv, 4 : « Complicabuntur sicut liber cæli; » astra enim sunt alba, nitentque instar argenti. Richardus Victorinus proprie accipit funiculum argenteum, *g. d.* Solent nobiles res pretiosas appendere funiculis argenteis; at in die judicii ex pavore et horrore communis vastitatis, eos rumpunt et in sterqui-

(1) Rectius ex hebræo, et *contratur tegillum aureus*. Duplici imagine mors describitur. Altera imago posita est a lampade et materia fragili facta sed inaurata, et funiculo argenteo (serico filis argenteis intertextis) pendente : quemadmodum funiculo abrupto lampas deicitur et frangitur, sic in morte corpus hominis frangitur et dividitur. Altera imago ducta est a fonte, et quo hydria, quæ e fonte citius rotam vertit, et ab ea se devolvit, quæ e fonte haurire non potest, ita, viribus vitilibus in homine fractis, ejus vita retinetur et servari nequit. In prima imagine, corpus hominis, ut lampada, ejusque anima cum oleo quod in ea, ad continetur, et mors cum funiculi, et quo lampas pendet, abruptione comparatur. In altera imagine aqua fontis vita hominis, machinis, quibus aqua e fonte hauritur, vires et facultates, quibus vita sustentatur et conservatur, et machinis fractis ille vires et facultates morte diruta, signifiantur.

linium ardent, quia ipsa vita omnibus in tedium et odium venit.

Verum hæc mystica sunt, ad litteram enim notat ærumnam aliquam senii. Unde, primo, per funiculum argenteum Chaldaeus accipit linguam, sive ligulam lingvæ, quæ lingua palato colligatur, unde verit, *antequam obmutescat lingua tua a loquendo*. Secundo, Cajetanus accipit humorum concatenationem, in qua vita hominis consistit; Lyranus, *elementorum harmonium, et contemperationem in corpore humano*. Tertio, S. Bonaventura accipit involutionem et contractionem nervorum, qui albi sunt et velut argentei, corpusque cingunt et ligant, atque in senio et morte laxantur et solvantur : quo fit ut senes laborant paralyti, spasmo, apoplexia, chiragra, podagra. Quarto, illog accipit vite continuationem; sicut enim funiculus ex continuatione florum, sic vita ex continuatione dierum et temporum contextitur. Quinto, Moringus accipit *עבודתא*, sive studium argenti et pecunie, hoc est avaritiam, quæ velut funiculo animi hominum avarorum colligantur, qui in morte abruptuntur. Sexto et genuine, funiculus argenteus vocatur medulla spinalis dorsi cum nervorum, qui ex ea oriuntur, distributione; nervus enim velut quibusdam funiculis alligantur et firmantur omnes corporis partes. Hæc enim medulla candida est, et colore argenteo resplendet; cum rumpitur, resolvitur aut laxatur, fit homo paralyticus (uti multi senes laborant paralyti), et in morte semper dissolvitur; prius autem in senibus flecitur, ideoque curvatur dorsum, totusque homo in terram pronus vergit, ac silices aspicit; unde et *silicernium* vocatur. Huc facit illud Cornelli Galli :

Contrahimur, miroque modo decrescimus ipsi :
Diminui, nostri corporis esse putes.

Et illud ejusdem :

Filique tripes prorsus quadrupesque ut parvulus infans,
Et per sardentem, flebile, serpit humum.

Et illud Ovidii, lib. XIV :

Tremuloque gradu venit agra senectus,
Quæ patienda diu est.

Quocirca Hebræi omnes funiculum hunc interpretantur, filium spine sacre dorsi, quod a cerebro in occipitio incipiens ad nates usque protenditur, per oclodecim juncturas et nodos dorsi. Ita Vallesius *Sacra phlos*, cap. LXVI, Hugo et alii. Addit Pineda vocari funiculum, eo quod ad dorsi fines pervenit, ac in parvulos quosdam et tenues funiculos, quasi in filamenta caudam equinam referentia, funditur et finditur. Tum etiam nervi, qui per vertebrarum foramina ab illa sacra spina egrediuntur, plurimi atque tenuissimi sunt, et simul per suas conjugationes coeunt quasi funiculum efficiunt, unicum crassiorum nervum componentes. Refert autem argentum colore albo, tum

quia, sicut et cerebrum, exsanguis est; tum propter excellentiam similem cerebri, proptereaque vertebri quasi septiments quibusdam includitur, et tenui meninge protegitur; tum etiam ut spiritus animales, qui per eam diffunduntur, limpidissimi sint atque lucidissimi. Hæcnotus Pineda ex Andrea Laurentio, lib. X *Anatom.* cap. XII. Huc accedit Joannes Vitalis Cardinalis, qui vixit ante trecentos annos, in *Speculo morali* S. Bonaventura, verbo *Mors*, qui censet funiculo argenteo denotari continuationem medullæ, quæ ligat ossa spondylia, quæ a quibusdam physicis vocatur *mea*; et dicitur, inquit, *funis*, quia extenditur ab ultima parte cerebri, et inde descendit ligans ossa spondylia usque inferius; *argenteus* propter utilitatem et nobilitatem : quoniam, ut ait Constantinus, sua caliditate frigiditatem ossium temperat, sua unctiositate et humiditate ariditatem eorumdem rigat, sua substantiali porietate virtutum animalium nutrit atque conservat, mediantibus quibusdam nervis sensum et motum continuum, ad modum argenti vivi, omnibus membris sub eollo positus administrat. Hucusque Vitalis.

Symbolice, funiculus argenteus, æque ac vitæ aurea, est candida hominis vitæ, aiant S. Hieronymus et Albinus, ac præsertim candida et rosea juvenis, in qua viget floretque homo. Ita et Hugo, Glossa interlinearis et Tielmannus, qui et eam addit : Quia, inquit, sicut tactu et convoluzione fragilis limi fit funiculus, sic vitæ contextitur ex diebus singulis, sibi mutuo ordine et nexu quodam succedentibus itaque brevibus; *argenteus* est, quia vitæ est in pretio, fructurque luce, quæ caret damnatorum vitæ degens in caligine, pie et igne, ideoque pieo similis funiculo. Beatorum ergo vitæ est aurea, quia est pretiosissima; vistorum *argentea*, quia in pretio media; damnatorum *plumben* et *picea*, quia vilissima. Vocatur *funiculus*, non *funis*, quia vitæ exigua est et brevis, juxta illud Job, xiv, 5 : « Breves dies hominis sunt. » Accedit Richardus Victorinus : « Funis, inquit, dicitur corpus, quia quibusdam legibus naturæ necesse sibi, ait S. Bonaventura, ligat. »

Anagogice, in morte perit funiculus argenteus, id est cessat mundana eloquentia, quæ sonum gratum edit auribus, ac verba verbis necit et colligat, juxta illud : « Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obtulit, » *Math.* xxii, 12. Rursus, Olympiodorus accipit doctrinam S. Scripture, quæ affectus et vitia comprimit et colligat, quam peccator abijcit et rumpit; ac in morte omnis salubris doctrina obsurdescit et evanescit, moribundis enim hebetatur auditus, omnisque sensus, intellectus, cognitio et cogitatio, præsertim sublimis et celestis, quæ ad salutem eternam pertinet.